## [Anhang II.]

## [Appendix II.]

## Die Gaststafel

etlicher Sprüche für allerlei heilige Orden und Stände, dadurch dieselben, als durch eigene Lektion, ihres Amtes und Dienstes zu vermahnen.

## Den Bischöfen, Pfarrherren und Predigern.

„Ein Bischof soll untrüflich sein, ein es Weisbes Mann, nüchtern, sittig, mäßig, gastfrei, lehrhaftig, nicht ein Weinsäufer, nicht heßig, nicht unehrliche Handlung treiben; sondern gelinde, nicht haberdastig, nicht geizig, der seinem eigenen Hause wohl vorstehe, der gehorsame Kinder habe, mit aller Ehrbarkeit, nicht ein Neuling; der ob dem Wort halte, das gewiß ist und lehren kann, auf daß er mächtig sei, zu ermahnen durch die heilsame Lehre und zu strafen die Widersprecher.“ In der 1. Epistel zu Timotheus am 3. Kapitel.

## Quid Debeant Auditores Episcopis Suis.

3] Dominus ordinavit his, qui evangelium annuntiant, de evangelio vivere, 1 Cor. 9, 14. Communicet doctori in omnibus bonis is, qui docetur Verbo, Gal. 6, 6. Qui bene praesunt presbyteri, duplici honore digni habeantur, maxime qui laborant in Verbo et doctrina. Dicit enim Scriptura: Non obligabis os bovi trituranti. Et: Dignus est operarius mercede sua [1 Tim. 5, 17, 18]. Obedite praepositis vestris et cedite eis. Ipsi enim vigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes; hoc enim non expedit vobis [Ebr. 13, 17].

## Von weltlicher Obrigkeit.

„Jedermann sei untertan der Obrigkeit; denn die Obrigkeit, so allenthalben ist, ist von Gott geordnet. Wer aber der Obrigkeit widerstrebt, der widerstrebt Gottes Ordnung; wer aber widerstrebt, wird sein Urteil empfangen: denn sie trägt das Schwert nicht umsonst, sie ist Gottes Dienerin, eine Rächerin zur Strafe über die, so Böses tun.“ Zu den Römern am 13. Kapitel.

## De Magistratibus.

4] Omnis anima potestatibus supereminentibus subdita sit. Non enim est potestas nisi a Deo. Quae vero sunt potestates, a Deo ordinatae sunt. Itaque quisquis resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem restiterint, sibi ipsis iudicium accipient. Non enim frustra gladium gestat, nam Dei minister est, ultor ad iram ei, qui, quod malum est, fecerit. Rom. 13, 1 sqq.

## Quid Subditi Magistratibus Debeant.

5] Reddite, quae sunt Caesaris, Caesari, Matth. 22, 21. Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit etc. Ideoque necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed [R. 387 etiam propter conscientiam. Ideo enim et tributa praestatis. Ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes. Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal; cui timorem, timorem; cui honorem, honorem, Rom. 13, 1. 5 sqq. Adhortor primum omnium fieri obsecrationes, orationes, interpellationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus et omnibus, qui in sublimitate constituti sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus cum omni pietate et gravitate, 1 Tim. 2, 1 sqq. Admone illos principibus et potestatibus subditos esse etc., Tit. 3, 1. Subditi estote omni humanae creaturae propter Dominum, sive regi tamquam praecellenti, sive ducibus tamquam ab eo missis etc., 1 Petr. 2, 13 sq.